**E**t circa h<sup>9</sup>remus duo. **P**rimo vtruz in  
oibus attendat equalitas in diuinis. **S**e  
cūdo de his que adaequitatez cōcurrūt.  
**D**primū sic pcedit. vide<sup>9</sup> qz i diuinis n<sup>9</sup>  
sit p oia e<sup>9</sup>litas. qz Aug. lxxiiij. q. q. viii.  
qrit qre de<sup>9</sup> n<sup>9</sup> scit oia equalia. z soluit qz  
si essent oia equalia n<sup>9</sup> essent oia vt igitur  
sunt oia. n<sup>9</sup> sunt oia equalia. ergo ad pfectionē reruz  
facit inequalitas cū oē z totū pfectionē iportēt iuxta  
illud. iij. phi. totū z pfectū idē: s. oēs pfectioēs crea  
turaz reperitūtur in pmo erit igit ibi ine<sup>9</sup>litas cū b  
ad pfectionem faciat. **P**roterea. arguit arrius vt  
narrat Aug. in principio. vi. de tri. inter patre z filiu  
esse equalitatez eo qz rps est dei virtus z dei sapien  
tia n<sup>9</sup> igit pater erit equalis filio sm virtute nec econ  
uerso cū filius sit v<sup>9</sup>tus patris z n<sup>9</sup> dicat e<sup>9</sup>litas rei  
ad suā virtutē: sed res p virtutē suā rei alteri coe<sup>9</sup>  
tur. **P**roterea opari p aliū est n<sup>9</sup> hē equalē virtu  
tem cū illo. sed pater opatur p filiu. iuxta illud ad l<sup>9</sup>  
bros. pmo que pstituit herede vnuersoz p que scit

204.

et facta. In contrariū est: quia deo non est magnitudo nisi  
 virtualis. unde de fide ad pe. ca. ir. dicitur firmissime te-  
 nere et nullatenus dubites trinitatem deum unum esse  
 nature non mole: sed eadem est magnitudo patris et filii  
 et consubstantialis est. ergo secundum magnitudinem et virtutem est  
 equalitas in personis. sed si est ibi equalitas in uno. est  
 ibi equalitas in omnibus: ut dicitur. v. de trinitate. ca. vi. § 7c.  
 Preterea. Aug. vi. de tri. ca. vlt. dicit in trini-  
 tate esse primam equalitatem. primam similitudinem in nul-  
 la re dissidentem nullomodo inaequalem ex nulla parte dissi-  
 miles. Ratio dicitur. quod sicut tactus est supra proprius est  
 titatis secundum eam equalem et inaequalem dicitur. non tamen propter  
 hoc esse illud in quo reperitur equalitas est equalitas: vel  
 directe in predicamento equalitatis sed sufficit quod ei con-  
 perat aliquis modus equalitatis vel quod equalis sit sibi. nam  
 hoc calor per se et primo et maxime reperitur in igne. non tamen  
 oportet quod non sit calidus nisi ignis: sed sufficit naturam  
 ignis participare quod calidus dicitur. Si ergo in divinis  
 equalitate ponimus oportet hoc esse equalitatem ad eam quod  
 cum equalitate similitudinem haberet. nam hoc ibi non sit ve-  
 ra equalitas et vera equalitas: quia deus est sine equalitate ma-  
 gnus: sine equalitate bonus. est tamen ibi aliquid equalitatis et  
 qualitatibus: quia est ibi sapientia bonitas magnitudo et ta-  
 lia. Quantitas autem prima divisione dupl. et dividitur  
 in continuam et discretam. continuam autem dupl. dicitur: quia  
 quedam sit continua per se quorum ratio primum dicitur et se ipsis  
 accipit quodammodo sit continua per aliud: quia ratio continua sit  
 locum in comparatione ad aliud accipitur: sic enim prima  
 dicuntur tempus et locus. nam tempus de se est numerus  
 ut dicitur. iii. phisic. sed quod sit continuus hoc habet a motu  
 et motus a magnitudine. Rursus locus habet rationem qua  
 superficies ex se continuam habeat: quia particule eius copu-  
 lantur ad lineam. rationem tamen quod locus continuam et uni-  
 tatem recipit a locato: nam si aliquid primum esset in aere  
 et primum in aqua. hoc superficies aeris et aque sunt due.  
 ille tamen due superficies diceretur unum locus rationem unitatis  
 tatis locati: quia unitas conferretur loco ex unitate locati.  
 propter hoc philosophus ait quod particule loci copulantur  
 ad eundem terminum ad quem particule corporis copulan-  
 tur. Sed quia tempus et locus qui sunt continua per aliud  
 habet proprium nomen eo quod rationem mensure habeat. conti-  
 nua per se absolute continua dici possunt et secundum hoc equali-  
 tatis erit tribus divisionis: quia aliqua equalitas habet ra-  
 tionem continui ut linea superficies et talia. Aliqua rationem  
 discreti ut numerus et ordo: aliqua rationem mensure: ut  
 tempus et locus. Hec autem quod ex se continua non sunt inter co-  
 tinua directe non numerantur. propter hoc dicit philosophus si-  
 gnanter. amplius propter hoc tempus et locus. In deo autem  
 et si non est equalitas assignata: et directe in eo non existit  
 aliqua tamen his correspondens: nam ponimus. nam ibi esse di-  
 cimus magnitudinem partem et eternitatem magnitu-  
 do videtur equalitati continue. potestas discrete. eterni-  
 tas mensure. Est enim hec discretio inter magnitudi-  
 nem et partem prout in deo existit. nam una et eadem  
 res ut virtus divina potestas et magnitudo dicitur. aliter  
 tamen et aliter: quia potestas notatur per comparationem ad effe-  
 ctum. sed magnitudo dicitur prout in ipso deo existit.  
 Sed virtus divina comparata ad effectum habet rationem nu-  
 meri. eo quod in infinitum effectum se potest extendere. et hoc  
 rationem simplicitatis: quia quanto aliquid simplicius essen-  
 tialiter tanto in pluribus inveniatur quantum ad effectum. hoc  
 autem divina virtus habeat rationem numeri per comparationem  
 ad effectum habet tamen rationem unitatis per comparationem ad  
 deum in quo est. id potestas que respicit effectum videtur nu-  
 meri: ratio equalitatis discrete. magnitudo autem que respicit ipsum  
 deum respondet primo cui comparatur unitatis. nam  
 sicut ex divisione primi augetur numerus: ut dicitur in  
 iii. phisic. Sic ex eo quod divina bonitas participatur  
 a creaturis et non totaliter: sed quasi diuisim continetur

in illis. eo quod aliqua respondent ipsam quantum ad unum  
 modum aliqua quantum ad alium plurificatur effectum. eter-  
 nitas autem correspondet mensure: quia secundum proculum eterni-  
 tas est mensura eternorum: ut tempus temporalium: et non  
 pluribus modis variat equalitas: vel diuisum nisi per  
 continuam discretam et mensuram: et nihil sit equale alteri  
 nisi per quantitatem vel per id quod equalitati est simile cum  
 his tribus indiuisis videatur magnitudo partem et eter-  
 nitas: quia secundum ista persone sibi coequalitur per eodem modum  
 et simpliciter equales dici debent: et ista est via Aug.  
 de fide ad petrum. in principio qui ponit equalitatem in  
 diuinis ait. nullus horum extra quod. bet ipsorum est: quia  
 nemo alterum aut precedit eternitatem. aut excedit in ma-  
 gnitudine aut super potestate. et quia tanta equalitas  
 est in diuinis ubi nulla disconuenientia nulla inaequa-  
 litas nec dissimilitudo. Aug. in fine. vi. de trinitate. ista  
 equalitate commendat ait. quia in illa summa trinitate tamen  
 est una equalitas tres simul. tantum sunt due equalitas una  
 et in se infinita sunt. ita et singula sunt in singulis et omnia  
 in singulis: et singula in omnibus. et unum omnia. Ad pri-  
 mum dicendum quod non est simile de perfectione creatura-  
 rum et de perfectione diuina: quia creature tota perfectione  
 nem cape non possunt. id oportet quod perfectione in eis con-  
 gregetur ex multis perfectionibus et dissimilibus. ita  
 quod perfectione unum non contineatur totaliter in alia. Sed  
 quod quilibet diuina persona tota perfectionem cape potest. et  
 ideo ad earum perfectionem pertinet non quod pars perfectionis  
 sit in una et pars in alia. sed quod tota perfectio sit in  
 qualibet. Ad secundum dicendum quod filius dicitur virtus  
 patris non quod pater non sit virtus imo pater et filii sunt  
 una virtus. unde Aug. v. de trinitate. ca. iii. hoc exponens  
 ait. id tempus virtus est et sapientia dicitur: quod de patre virtute  
 et sapientia ipse virtus et sapientia est: sicut lumen de pa-  
 tre lumine ratio autem predebat ac si filii: ita esset vir-  
 tus patris: quod pater non esset virtus. Vel dicere possu-  
 mus quod filius dicitur virtus patris non quod pater non sit  
 virtus nec quod super vel superetur a filio in virtute: quia  
 omnia opera et eadem et similiter facit pater et filii: sed quod filii  
 a patre accipit quod operatur omnia opera que a filio procedunt:  
 ut procedunt ab ipso. dicitur etiam procedere a patre  
 propter quod pater dicitur omnia per filium operari. id filius dicitur  
 virtus patris in quo si bene advertimus inter patrem et fi-  
 lium non designat minoritas nec maioritas sed origo.  
 Ad tertium dicitur quod operari per alium est dupl. ut superius  
 est tactum vel quod dicat mediatione suppositorum. et sic  
 pater operatur per filium: vel quod dicat mediatione virtutis  
 et sic pater non operatur per ipsum: et quod istud modo iter operans et  
 illud per quem operatur non est equalitas in virtute id ratio noncludit.  
 Quia dicitur de his qui ad equalitatem conueniunt  
 p runt secundum se hec autem sunt tria. eternitas. ma-  
 gnitudo. et potestas. Sed de parte que recur in se  
 quodammodo lectio. de alijs duobus quodammodo nunc.  
 Circa primam quodammodo duo. Primo virtus eterni-  
 tas differat ab alijs mensuris. Secundo virtus nunc  
 eternitatis differat ab alijs nunc.  
 De primis sic proceditur. videtur quod eternitas  
 a ab alijs mensuris non differat: quia si aliquid diuisum  
 est. est illa qui assignat quantum ad cetera: quia eternum ea  
 rerum principio et fine temporale habet principio neque si-  
 ne et eternum finem non principio. hoc non est de ratione mo-  
 tus quod incepit potuit enim esse ab eterno hoc non fuerit: sed  
 cum motus mensuretur tempore per se temporale non differt ab eterno  
 non igitur per se tempus et eternitas differunt. Sed ea que sunt per  
 accidens non sunt considerata ab arte secundum philosophum. v. eth.  
 Simpliciter procedendum est tempus ab eternitate non differre:  
 sed si non differat a tempore eternitas multo minus differat  
 ab eo a quo minus distat. Preterea. si est discretio  
 inter eternitatem et alias mensuras hoc erit rationem stabilitatis  
 et firmitatis: quia quod facit eternitatem est magis firmum et stabile

Sed ex hoc nō pōt assignari differētia: qz sicut mensura corruptibilium nō est corruptibilis ita mensuram successiuorū nō oportet esse successiuā. poterunt ergo corruptibilia eternitate mēsurari. qz mēsurā corruptibilium nō sit corruptibilis sic ostēditur: qz qzqd corrupit. corrupit in tēpore sūm p̄bz 7 sūm Com. iiii. phis. si igit tps corruperetur. corruperet i tpe. igitur esset tēpus post qz esset corruptū tēpus qd est incōueniens. Preterea. dato qz cōtingat tempus cessare nō tū est cōtra rationē tēporis qz sit quid eternum nō igitur est p̄tra rationē mēsure corruptibilium esse incorruptibile pari ratione nō est cōtra rationē mēsure eorū qz sit quid stans 7 p̄manens. Preterea. esse oīum est indiuisibile. igitur esse tempora lium dicit mēsurari indiuisibili mēsurā: 7 huiusmodi mēsurā est eternitas. vnde 7 dyonisius. x. de di. no. dicit qz eternitas mēsurat esse: sed oīa cōueniunt in esse. ergo oīa cōueniunt in mēsurā: 7 erit vna mēsurā oīuz. s. eternitas qz mēsurat esse. si sic nō ē differētia eternitatis ad alias mēsuras. cū p̄ter ipsam nō sit mensura alia. Preterea sūm p̄bm. iiii. phis. que continēt tēpore. tēpore mēsuratur. ergo qz continetur eternitate mēsuratur: sed oīa ab eternitate continētur. ergo oīa eternitate mēsurantur.

Incontrariū est: qz tēpus sūm p̄bm vt in subiecto est in motu. eternitas est in ipso deo. Sed qz hz pro subiecto motū vel mobile nō pōt esse idēz cū eo qd est in deo 7 qd esse idēz qd ipse deus: cum deus sit p̄ omnē modū immobilis. tēpus igitur 7 eternitas nō erunt idem. Sed qz extrema differūt a se inuicem mediū qd p̄cipat cōditiones extremorū ab vtroqz differt. Sed tū cū sit inter eternitatem 7 tēpus: vtriusqz aliquā cōditiones p̄cipians: ab vtraqz mensura distabit. igitur iste tres mēsure inter se differūt.

Ad deo dicendū qz oportet nos dicere eternitatem ab aliis mēsuris differre: qz sūm qz scribitur. iiii. metaphisice mensura semp est vniūgena mēsurato: sūm igitur qz mēsurata differūt 7 mēsure di sic ē nō igitur successiuorū 7 p̄manentū p se erit mēsurā vna propter qz eternitas que p̄manentiā mēsurat non erit idem qz tēpus: qd est mēsurā successiuorū. imo si volumus p̄prie loqui. si est differentia mēsurarū sūm qz mēsurata differūt. eternitas in infinitū ab omni alia mēsurā distabit. nam cum eternitas sit mensura solius dei. sūm qz hic determinate loquimur. 7 deus qui ab eternitate mēsuratur in infinitū distet ab oī alio ente eternitas ab oī alia mēsurā distabit i infinitū tamē vt habeam⁹ differentia ipsius eternitatis ad alia. norandū qz eternitas mēsurat esse nō quod lz. sed esse extra terminos. duo igitur sunt aduertenda in mēsurato eternitatis qz sit esse. 7 qz sit extra terminos. p̄imū declaratur p dyonisiū qui. x. de di. no. dicit eūm siue eternitatem p̄prie esse mensurā erit stentiū: sed existētia dicitur aliqua p̄pter esse. igitur rōne esse accipitur eternitatis mensura. sūm ex ipso noie eternitatis declaratur: hoc enī sonat eternus. qz sit extra terminos. ex eo qz eternitas respicit esse differt a tēpore qd respicit motū. vñ 7 ibidem ab eodē dyonisiō haberi pōt. qz tēpus mēsurat motū 7 eternitas esse: ex eo autē qz mēsuratur ab eternitate: est esse nō quodlibet. sed extra terminos differt a mēsurā creaturaz spūalium que lz nō mēsuratur successiuā mēsurā sūm ad esse eo qz eoz esse variationi nō subditur. nihilomin⁹ tū esse eoz nō est extra terminos. 7 sūm hoc habem⁹ tria genera mēsurarū. vi delictet successiuorū 7 motū: 7 huiusmodi est tēpus qd mēsurat corporalia. put opetit eis motus. habemus mensurā etiāz terminati 7 huiusmodi mensura est creaturarū spūalium 7 esse in terminati 7 huius-

modi est mēsurā diuini esse. talis mēsurā appellat eternitas. mēsurā substantiaz spūalium p̄pter vocabulorū penuriā dicit eūm. Et dico p̄pter vocabulorum penuriā: qz vt dicitur eūm in greco idem est qz eternitas in latino. p̄prio tū noie huiusmodi mensura participata eternitas dici posset. patet igitur eternitatem differre a tēpore: qz mēsurat esse 7 tēpus motum. differre a participata eternitate: qz esse qd mēsurat est extra terminos. aliud vero est terminatū propter p̄imā differentia quā hz ad tēpus respectu ei⁹ eternitas tres differētiās cōsequitur. nam esse qz tum est de se dicit quid p̄manens. motus autē est de genere successiuorū: ex eo igitur qz eternitas mēsurat esse 7 tēpus motū. tēpus erit in mēsurā successiuā 7 eternitas p̄manens. ex ista differētia sequitur secūda. quia in omni successiuo est accipere prius 7 posterius. 7 vbi eūm est accipere pri⁹ 7 poster⁹. est ibi accipere numerum. igitur tēpus habebit rōnem numeri. vñ. 7 sic ap̄to in. iiii. phisic. describit qz est numer⁹ motus sūm prius 7 poster⁹. nam ipsa prius 7 poster⁹ in motu sūm qz sunt ab aīa nūerata dicitur tēpus: vt Lōmen. dicit. est igitur tēpus de se numer⁹ 7 qz sit continuū: hoc est p̄ aliud rōne motus: qz ipsa prius 7 posterius vt sunt nūerata ab aīa quid discretū dicunt: Sed qz continuitatē habeat hoc est qz fundatur in cōtinuo: vt in motu qz est quid continuū: nō ratione sui: sed rōne magnitudinis. vñ 7 p̄bz ait qz tēpus hz continuitatē a motu. 7 motus a magnitudine eternitas autē nō habet rōnem numeri. Sed vnitatis cū esse cuius p̄prie est mēsurā sit quid indiuisibile priori 7 posteriori carens. Ex ista scda sequitur tertia. nam si tps hz rōnem numeri 7 nō cuiuslibet nūeri. s. numeri nūerati. vt plane p̄bz in. iiii. determinat. 7 Lōmen. suus qd dicit qz prius 7 poster⁹ in motu vt sunt nūerata ab aīa hoc est tēpus. cū ad esse talū faciat aīa. sequitur qz ad esse tēporis faciat aīa. qz Com. dupliciter declarat. nam cū tēpus habeat rōnem numeri nūerati cum nō sit aliquid actu numeratus nisi sit aīa actu numerās. lz esse potētiāle possit habere tēpus absqz aīa. actualitatē tū ab aīa suscipit.

Preterea. cum sit qd continuū prius 7 posterius nō sunt ibi in actu nisi sūm qz p̄ aīam signatur. 7 ideo nisi esset aīa signās 7 numerans. lz tēpus potētiāle esset. eo qz talia signari 7 nūerari possent. actu tamē nō esset. 7 ista est sūm Lōmen. qui ait. quā possibile est vt motus sit absqz eo qz aīa sit sūm qz prius 7 posterius sunt in eo nūerata in potētia: est tps in potētia sūm qz sunt nūerata in actu tēpus est in actu. tēpus igitur in actu nō erit nisi aīa sit. potētia vero erit: lz aīa nō sit sed ad esse eternitatis nō facit aīa cum nō habeat rōnem numeri nūerati: sed vnitatis in qua oēs mēsure alie qz cōparate ad ipsam habēt aliqua liter rōnem nūeri continētur. patet igitur qz eternitas mēsurat esse 7 tēpus motū: inter ipsa tripliciter existit differētia. nam tēpus est qd successiuū habet rōnem numeri. 7 ad esse eius facit aīa. eternitas est quid p̄manens habens rōnem vnitatis ad cui⁹ esse nō facit anima. Ex eo autē qz eternitas mēsurat esse extra terminos: 7 participata eternitas siue eūm esse terminatū in trib⁹ ab eoz differt. naz nos distinguimus mēsuras vt mēsurata distingūtur: deus autē qz eternitate mēsuratur habet esse a se 7 p se 7 sūm se totum. Substantia autē spūalis nec a se nec p se nec sūm se totū existit qz omnia colligūtur ex differētia tacta. nam qz habet esse participatum 7 terminatum nō est ipsum esse: sed est in potētia ad esse: 7 esse participat. Quod autē est in potētia esse indiget aliquo qz faciat ipsum actu esse. Omnis igitur creatura: qz habet esse participatū 7 terminatū a se nō habet esse. ex hoc etia⁹

sequitur qd p se non sit: quia quicqd est: est p esse cu  
res creata no sit suu esse eo qd ee participat. pot dici  
per se no esse: qd est p ipm esse qd ipsa non est. tertio  
fm se tota nulla creatura existit: qd si non est ipm esse  
ali quod creatu p se existens: qd de tali loquimur ali  
quid est in eo qd non p tinet ad esse: qd si nihil esset in  
creatura nisi esse: qd tuc esset ipsum esse & summe  
sicut est ipsa bonitas & summu bonuz: qd no est in eo  
nisi bonu. Ex eo igit qd euu est mēsurā creaturarum  
spūalium fm esse terminatū. mēsurat ea qd no habēt  
esse a se nec p se nec fm se tota in quibz tribz ab eter  
nitate differt: qd deus cui? mēsurā existit eternitas  
est a se vt accipiam? a se esse qd no est ab alio: & est p  
se & fm se totū. vnde Dionysius vlt. de di. no. vo  
lens diuinā perfectionem designare distinctā a per  
fectionibus creatis dicit deū esse pfectum p se ipm  
& a se ipso vniformiter & totū pfectum pfectissimuz  
& qd omnis pfectio ex esse sumit ex quo deus est p  
fectus a se & p se & fm se totū. est a se & p se & fm se totū.  
patet igit eternitatē esse aliā ab alijs mēsuris  
& qualiter. Ad primum dicendū qd illa differētia  
assignata no est sufficiens: sed si eam sustinere volu  
mus. dicere possum? qd necesse est oia incipere esse  
& desinere. saltē fm intellectū. & ideo oia hnt inicituz  
& finem excepto deo. & est ratio: qd cum nulla crea  
tura sit suu esse qlibet pot intelligi no esse & incipere &  
desinere esse. solus aut deus qui est ipm esse & a quo  
existit omne esse: no pot intelligi no esse nisi ex eo qd  
ignorat significatū nois ei? & illa vlt aliqualr tagit  
Ansel. p soloyon. xv. ca. q ait. tu es ante & vltra oia.  
ante oia es. qd ante qd fieret tu es. qualr eni es vltra  
ea qd finem no habebūt: an qd illa sine te nullatenus  
esse possunt: tu autē nullo modo vnus es: etiā si illa  
redēt in nihilū? Sic eni vltra illa quodāmodo es.  
an etiā qd illa cogitari pnt habere finē. tu vero neq  
qd: Sic igit patet deum pcedere oia & sequi fm ee:  
eo qd ab ipso oia hnt esse & solus ipse est qd no pot in  
telligi non esse. Ad secundū dicendū qd tēpus & si  
no ē corruptibile nec generabilē eo qd p se no hz esse:  
pot tū desinere esse: & incipere esse: vt patebit in scō cū  
de eternitate mūdi disputabit. Sed dato qd no pos  
set incipere esse nec desinere: no valet si mēsurā cor  
ruptibiliū no est corruptibilis. ergo mēsurā successi  
uoz no est successiua & est rō: qd cū mēsurā ad mēsu  
rata habeat dependentiā fm rōnem. ad illud tū in  
quo existit habeat dependentiā realem. tēpus autē  
quod vt in subiecto est in motu primi mobilis no se  
quitur cōditiones aliozū motū. qd tum ad incipere  
esse & desinere ad quos cōparat tanqz ad mēsurata  
sed seguit cōditiones primi motus in quo fundat  
vt in subiecto: & qd mot? pmi mobilis est successiu?  
vt ceteri motus. lz fm positionē pbi nec inceperit  
nec desinat: tempus erit qd successiuuz dato qd care  
at sine. & initio sui esse. & per hoc patet solutio ad ter  
tium. Ad quartū dicendū qd lz esse temporalū vt  
esse est no pprie mēsuret tēpore: tū vt est variatiōi  
contūctum tpe mēsuratur. nam tēpus no solum mē  
surat motū: lz etiā quietē vt dicit. iiii. phi. & qd nos  
primus ppriam mēsurā rext fm qd res hnt esse di  
stinctuz cum in hoc distinguātur tēporalia ab alijs:  
qd hnt esse in fluxu & variabile & si rōne esse absolu  
te sumpti no cōpetit eis mēsurari tpe: fm tū qd esse  
eozū variatiōi cōiungitur: tpe mēsuratur. Ad  
quintū dicendū qd no sufficit cōtineri aliqua a mēsu  
ra vt illa mēsurā pprie mēsurētur. Sed requirit  
q d directe: & fm adaequatōnē quādam a tali mēsurā  
contineatur eo qd semp mēsurā est analoga mēsurā  
to: vt dicitur. x. metha. & quicqd mēsurat: mēsurā  
tur vno quodā primo sui generis vt dicit. iiii. phi.

& qd mēsurā ptinens tēporalia directe & fm aliquā  
adequatōnē est tēpus no eternitas. ideo no habet  
intentū. bene tū arguitur cū omnis mēsurā scda re  
ducatur ad mēsurā primā. & ois mēsurā ptinens  
fm quādam adaequatōnē: reducatur ad eam que cōti  
net excellenter qd tēpus & euu ad eternitatē reducū  
tur: sed no quod sit ipsa eternitas.

26. v.

Secundo qritur vtrū nunc eternitatis dif  
ferat ab alijs nunc. & videtur qd no. quia  
cum impitibilia sunt simul totū. totum tā  
git. & duo impitibilia sunt vnū impitibile.  
sed cum nūc tēporis eternitatis & eui simul sint: qd  
quū est vnū est aliud. oia ergo ista erunt vnuz nunc.  
Preterea. mēsure differūt fm differentiā mēsu  
ratorū: sed ipse deus vt pbabitur mēsuratur a nunc  
tēpis. qd nūc eternitatē qd dicit mēsurā diuine sbe erit  
idē cū nūc tēpis qd est mēsurā eiusdē. qd aut deus mē  
sures nunc tēporis. sic ostēdi pot: qd nūc tēporis mē  
surantur de quibz verū est dicere ea nūc esse. sed de  
deo verū est dicere ipm nūc esse. Et fm qd nūc stat pro  
nunc tēpis. ergo &c. Incontrariū est: qd ex quo  
mēsure inter se differūt. nūc mēsuraz oportet esse  
differentia. Sed eternitas vt habituz est differt ab  
omni alia mēsurā. ergo & nūc eternitatē ab omni alio  
nunc. Alterius querit. vtruz sit similis cōparatiō  
nunc eternitatis ad eternitatē sicut nūc tēporis ad tē  
pus. & videt qd sic: quia sicut nūc tēpis causat tēps. ita  
nunc eternitatis videt eternitatem causare. vnde &  
boetius dicit qd nūc stans facit eternitatē: nūc fluēs  
tempus. Preterea. nūc tēporis ad tēpus compa  
tur sicut indiuisibile ad diuisibile. Sic etiā nūc eter  
nitatis ad eternitatē comparari videt. nam eternitas  
p modū diuisibilitatis describit. vñ & in littera dicit  
q generatio generationū qd no transit collecta de o  
bus generationibz sunt anni dei qui no transeūt. i.  
eternitas dei. Incontrariū est: qd eternitas est ipse  
deus. iuxta illud Aug. xv. de tri. ca. v. ipa etiā ve  
ra eternitas est immutabil deus. Item nūc eterni  
tatis idē qd ipse deus ē: qd cū sit sime simplex. nihil ē  
in eo aliud qd ipse. Sed cum deus no sit cū sui ipius  
nec pparet ad seipm. sicut diuisibile ad indiuisibile.  
& sit maxime idēz sibi. nūc eternitatis no erit causa  
eternitatis nec compabitur ad eam: vt indiuisibile  
ad diuisibile. Sed erit idem realr qd eternitas.

Ad nō dicendū. qd si arguebam? eternitatē ab alijs  
mēsuris differre: eo qd deus ab alijs entibz differet  
bat. multo magis debem? arguere nūc eternitatis  
ab alijs nūc esse distinctū: eo qd deus est ab alijs en  
tibus sepatus & formalr no pmitus. nam lz fm rez  
substātia diuina sit idē qd suu esse fm rōnem tū dif  
fert eo qd deus no inotescit nobis nisi p effectū. & qd  
esse & quiditas in rebz creatis distingūtur realiter  
oportet qd in deo differat rōne: & qd semp nūc mēsu  
rat substātiā rei. vñ fm p h m. iiii. phi. nūc tēporis  
mēsurat substātiā rei mobilis. tempus autē mē  
surat motū: qd mot? est ille act? qui denotat mobile  
cuius sba mēsuratur nūc tēporis. Sz sicut mobilia  
denoiantur a motu: sic existētia denoiantur ab esse.  
eum igitur & eternitas que existentiū sunt mēsure  
mēsurabūt esse existentiū sicut tēpus mēsurat mo  
tum. nūc autem eternitatis & nūc eui ipis substātijs  
existentiū cōrespondent sicut nūc tēporis substātia  
mobilis mēsuratur pprie igitur inter ipsa nūc mē  
surarū accipiet differētia fm substātia entiuqz que  
mēsuratur. Inter ipsas autem mēsuras differētia  
accipietur fm qd actus mēsuratorū substātijs cor  
respondent. Dicemus igit nūc eternitatis ab alijs  
nunc differre sicut substātia diuina ab alijs substā  
tijs distinguit. eternitatem tū ab alijs mēsuris esse

distincta: prout esse diuinū ab esse participato et motu differit. propter quod apparet solutio primi quesiti. Verū quia quod situm est etiā. vtrū eodē modo comparatur nūc eternitatis ad eternitatē sicut nūc aliarum mensurarū ad suas mēsuras. Ideo notandū quod nunc mensura nō solū h3 comparationē ad s̄bam mensurati: sed etiā ad mensurā ipsam. nam nō solū mobile mensurat nūc tēporis: s3 etiā ipm tēpus aliquo mō nūc tēporis mēsuratur. iuxta illud. iij. phi. et instās mēsurat tēpus s̄m q3 h3 trāslatio cōmentī. igitur possumus distinguere etiā vñ nūc ab alijs cōparando ipm ad mensurā cuius nūc dicitur. cōparatur enim tripliciter nūc eternitatis ad eternitatē rōne cuius ab alijs distinguit. nam nūc eternitatis eternitati equatur nō cōparatur secū aliam mensurā: et realr ab ipsa non est distinctū. tunc enī nūc mēsure nō equatur quā mensura diuisibilis est: vt q3 tēpori cōpetit diuisio: nunc tēporis tēpori nō equatur: sicut nec punctus lineae: sed cū esse dei sit ita simplex et indiuisibile sicut diuina s̄ba eternitas nūc eternitatis extensionē superare nō pōt. Secūdo nūc eternitatis aliā mensuraz ab eternitatē secū nō cōparatur. nam q3 alicui rei respondēt mēsure plurime duplex pōt esse cā: vel q3 in ea sunt diuerse forme. quarū vna alia non existit: vel q3 sunt ibi actus diuersi qui ad successionē et permanentiam nō equalr comparātur. pōt enī vñ et idem mēsurari vicia. albo. et vlna. vt s̄m q3 graue mēsurabitur vicia q3 ponitur minima in ponderib3. s̄m q3 coloratū albo. s̄m q3 extēsum brachio vel vlna: plurificatur autē triplr mēsure vni? rei eo q3 in vna re q̄ritas. color et granitas nō sunt idēz. vñ et p̄bs dicit x. methaphisice q3 nō semp est vna mēsurā oīum: sed aliqui plures eo q3 vñā rem diuidim3 p̄ q̄ritatem et formā sine p̄ q̄ritatem et qualitātē. In deo autē oīa sunt idem q3 ipm esse: q3 nō est ibi aliud magnū esse aut supientē esse: aut bonū esse: sed sunt ipm esse vt pōt haberi ab Aug. vi. de tri. ca. v. Illa igitur mensura q3 mēsurat esse diuinū simplr mēsurabit suū bonum esse: et sapientē esse et cetera huiusmodi. Secūdo diuersificatur mēsure in eodē eo q3 esse qui est actus primus est qd in variabile opari autē qui est actus secundus variationē suscipit. id angelus qui s̄m esse mēsuratur euo eo q3 in suo esse varietatē nō h3 s̄m affectiones mēsuratur tpe: q3 in eo est affectionū varietas. Sed intelligere diuinus. et alia diuina opa q3 in exteriorēz mām nō transcūt sunt deo essentialia: et ab esse diuino nō differūt. et id h3 nūc cui cōparatur secū tēpus eo qd esse q3 mensurat euo secū cōparatur operationem ab esse distantē. nūc tñ eternitatis in eo cuius est mēsurā aliam durationē secū nō cōparatur. Kur sum nūc eternitatis est idēz realr q3 eternitas: quia esse dei nō est aliud q3 s̄ba eius. Secūdo has tres cōparationes. nūc eternitatis a nūc cui et nūc tēporis duplr differit q3 s̄m vltimā comparationē differit ab vtroq3 hoc est enīz cōmune cuiuslibet creature q3 s̄ba nō sit suū esse nec mobile est suus motus ppter q3 nūc cui nō est enīz: et nūc tēporis nō est tēpus. ppter secūdam differit nūc eternitatis a nūc cui. nam et si oīs actus in re tēporali pōt metri tēporē: q3 quicqd existit in re tēporali variationi pōt esse coniunctum. ppter q3 aliam mensurā durationis ibi nō ponim3. non tñ oīs actio in s̄ba spūali existens mēsuratur euo: q3 inter rem cuius substantia et actio est in momēto eternitatis et rem cuius s̄ba et actio sunt in momēto tēporis est mediū respectu cuius s̄ba est in momēto eternitatis et actio in momēto tēporis. et ista est spūalis substantia q3 h3 q̄stum ad esse mēsuratur euo. q̄stum ad opari mēsuratur tēporē. nō igitur nūc cui oēm aliam durationē ab euo excludit sicut nūc eternitatis dura-

tionem q3 nō sit eternitas secū nō patit. Propter cōparationē primā differit nūc eternitatis a nūc tēporis: q3 nūc tēporis nō equatur tēpori: cū tēpus sit qd diuisibile nūc quid indiuisibile. Sed nūc eternitatis eternitati coequatur: q3 vtrūq3 quid indiuisibile existit. patet igitur nūc eternitatis ab alijs differre et q̄liter. Ad primū dicendū q3 si plura impiabilia sunt simul sūt vnuz impiabile h3 est q3 illa impiabilia sunt eiusdē rationis. id h3 duo instās tēporis nō pōt sint esse simul nisi sint vnū instās. nūc tñ eternitatis cū alijs nūc pōt esse simul ab ip3 eo q3 sit vnū cū illis ppter diuersitates rōnis quā h3 ad illa. Ad secūm dicendū qd sicut nō quicqd est quā est tēpus: tpe mensuratur: vt dicitur. iij. phisicoz. ita nō quicqd est quā est nūc tēporis mēsuratur ipso nūc. cū ergo in nūc tēporis dicim3 nūc est deus: nō habetur q3 nunc tēporis mēsuratur deus: sed q3 sit quā est nunc tēporis. Ad id q3 vltimū q̄ritur. vtrū eodē modo cōparatur nūc eternitatis ad eternitatē: vt nūc tēporis ad tēpus. patet q3 nō. et modus diuersitatis est declaratus.

Ad primū dicendū q3 nūc eternitatis sic cōparatur ad eternitatē sicut s̄ba dei cōparatur ad suū esse: et q3 s̄m modū intelligēdi semp esse intelligēdi emanare ab essentia: ppter hoc dictū est nunc sans facit eternitatē nō q3 realr sit cā eius. Ad secūm dicendū q3 eternitas noiatur ac si ei cōpeteret diuisio. nō q3 ipsa in se sit diuisibilis: sed q3 oīs mensura diuisibiles continētur in ipsa et comprehenduntur.

Inde q̄ritur de magnitudine. vtrum in diuinis sit magnitudo. Et videt q3 nō: q3 magnitudo diuidit cōtra numerū eo q3 ex diuisione magnitudinis fit additio ad numerum: vt p̄bs vlt. iij. phisic. sed nūc nō reperitur nisi in reb3 materialib3: q3 cū arismetico cōsideret de oī numero. et nō extēdat se consideratio eius ad substantias se parat nō nisi in reb3 materialib3 innentur numerus. ergo et magnitudo in reb3 imālibus inueniri poterit: sed deus est summe immaterialis. ergo etc. Preterea. magnū opponit quo vt multū paucū: sed nō est aliqua multitudo q3 nō sit paucitas ergo nō est aliqua multitudo q3 nō sit paruitas. si igitur in deo est magnitudo ibi erit paucitas qd est inconueniens: cū puitas videat imperfectionem importare.

Preterea. sicut de oī numero cōsiderat arismetico ita de oī magnitudine videt cōsiderare geometra. s3 de intelligentiis geometra p̄siderare nō potest cum sint entes p̄ter omnē naturā sensibilē et intelligibilē vt dicitur in fine. viii. methaphisice. nullus autē methaphisice abstrahit a mā intelligibili. s3 abstrahit a sensibili. nō igitur de aliqua s̄ba sepata cōsiderabit geometra et magnitudo circa quā p̄prie videtur se extēdere p̄sideratio eius in nulla s̄ba sepata reperitur.